[nonnunquam]

{pdf 614, p. 299}

-nunquam unum ex illis, quibus cum conuersaris. Et ego, inquit, in medio eorum ero Deus: hoc est, dux illorum ero, imo familiaris, gregario cuique similis. Sensus igitur ut lepidissime exprimitur a Paraphraste, is erit: Deus astitit coetui illorum, qui prae caeteris potestatem in alios nacti sunt: in medio ipsorum iudicum, quae officii illorum sunt, admonuit illos. Volunt porro nonnulli duas in Christo naturas sub dictionibus, Deus stetit, adumbrari. Nam quod Deus sit, id compertum omnino: quod autem stet, aut ambulet, id iam non Dei est, sed hominis. Est igitur Christus Deus & homo, qui in Ecclesia, ut diuus fatetur Hieronymus, aliis stat, aliis sedet, aliis ambulat, aliis dormit, &

cum ipse sit immutabilis, pro nostra tamen uarietate mutatur. haec ille. Cum ea itaque sic se res habeat,

{82.2} Usquequo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?

Eum quidem alicuius faciem sumere dicimus, cuius mores imitatur, aut uitam, tum sermone, tum habitu quoque, ut in comoediis fit, effingit. Eo igitur modo iudices peccatoris faciem assumere querimur, cum in peccatorum gratiam sententias proferunt. Ait itaque Dei filius: Quousque uos sufferam, o quos sicut deos in terris esse uolui? Usquequo iudicium pronunciat iniquum? usquequo nulla habita ratione aequitatis, in impiorum gratiam, piorumque ruinam, sententias promulgatis? quandiu haec patiar? Iudicate, quid reluctamini? quid ius venditis?

{82.3} Iudicate egeno et pupillo, humilem et pauperem iustificate.

{82.4} Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate.

Selah, quod pene exciderat, ante hos duos uersus interiectum nos admonet, quam execrabile sit istuc malum in oculis domini, nempe iustitiam a malis causidicis uenundari. quod si multi interdum re in eadem ac causa, iudices sunt, quanquam neutri alteros diligunt, impia tamen ac tyrannica uicissim collusionem in bonorum perniciem mutuas tradunt operas. Tu mihi, inquiunt, faueas, ego tibi. Cernis unde orbis fere uniuersi emerit interitus? Horum quippe coniuratio ita iustitiae nomen afflxit, ut pene in totum exoleuerit. His itaque a spiritu dicitur: A calumniis illum, qui alieno destitutus auxilio, impar suo est aduersario, defendite, illiusque patrocinium assumite. Conterite arrogantiam superbiorum, succurrite pauperi ac mendico, uiduasque & orphanos passim ab omnibus direptos, ab impiorum ingluuie & ui asserite. Verum nihil ago.

{82.6} Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant, mouebuntur omnia fundamenta terrae.

Pene in illam quorundam adducor opinionem, qui scribunt, iudices rectos, atque aduocatos utentes legibus prout debent, meliorem uitam agere, quam hi, qui dicuntur religiosi, quique in eremis solis uescuntur herbarum radicibus: ob id credo, quod per eos pax orbis uniuersalis conseruatur, quemadmodum, si prauis sunt atque iniqui, adeo omnia commiscuntur & perturbantur, ut terrae fundamenta, quod hic canit Vates, hoc est, omnis humanae uitae ratio & modus, qui fide maxime nititur ac iustitia, nutent & quatiantur. Unde uero malum id ortum habeat, principium uersus aperit, quod scilicet nescierunt, neque quid quaque in re praestandum sit, considerauerunt. In tenebris, inquit, ambulant. Qui autem in tenebris ambulat, nescit quo sit eundem. Cupiditate quippe rerum mundanarum, atque ambitione exoculati, Dei iudicio in reprobam praecipitantur mentem. Quid enim luminis a lusciosis oculis, aut caecis omnino sperari queat, tu met qui legis iudica. Est & alia fundamentorum terrae commotio, cum Deus ita orbem contra deos istos terrae iratus concutit & turbat, ut quemadmodum reddit Paraphrastes, bases terrae tantum non uideantur. Eo quidem interdum res nostrae dilabuntur, atque adeo propter iniquas quorundam sententias atque imperia proteruntur, ut iratum Deum mundanam hanc machinam funditus uelle euertere

susplicemur. Quid uero in causa sit quod, quid agi debeat, non uideant dii isti nostrates, haud raro a prophetis dictum fuit, sed illud potissimum a Hieremia: Omnes pastores, inquit, pascet uentus. Illud quoque: Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, aes & ferrum, uniuersi corrupti sunt. At

{pdf 615, p. 299v}

{82.6-7} Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes: vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.

Inculcat pietissimus dominus, crebroque istiusmodi deorum ingratitude atque incogitantiam arguit. Volui, inquit, ut pro diis in terris haberemini, iussique: ut meas in iudicandis, erudiendisque populis, uices ageretis. Quid? altissimi uos quoque ipsius filios non semel effectos esse pronunciaui. Veruntam en quia uos ut deos minime, aut a Deo natos exhibuistis, non ut dii amplius, filiique Dei, uiuetis, sed ut uilissimae plebis homines, aut, quemadmodum solent ut plurimum tyranni, moriemini. Citat hunc locum benignissimus Seruator in Ioanne, Iudaeos arguens, se nihil male dixisse, quod se Dei filium appellasset, cum nonnulli quoque simpliciter homines dii appellati sint in terris. Nonne, inquit, scriptum est in lege uestra, Ego dixi, dii estis? Si illos dixit deos, ad quos Dei sermo factus est, & non potest solui scriptura, quem pater sanctificauit & misit in mundum, uos dicitis, quia blasphemus, quia dixi filius Dei sum? Diuus Hieron. uidetur dictionem illam uniuersalem, omnes, ad quoscunque, quibus corpus dedit Deus & animam & spiritum, referre: Aequaliter, inquit, omnes nascimur, & aequaliter morimur, aequalis omnium conditio est. Illud quoque, sicut unus de principibus cadetis, de angelis e coelo lapsis nonnulli intelligi debere arbitrantur. Verum de tyrannis potius dici uidetur, qui plerunque execrabili mortis genere, aut repentino absumuntur interitu. Iam & illud non omittendum, secundi uersus principium clarius legi ex hebraeo. Sic Felix, atque adeo caeteri ferme: Veruntamen sicut homo, seu sicut Adam (maiores id prae se fert contemptum) moriemini. O si id nostri serio perpenderent optimates: o si se aliquando pastores, patres, deos tandem, atque altissimi filios idcirco appellatos, ut re praestent quod dicuntur, reminiscerentur: o si. Quid ago? nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Eam ob rem, non subditorum fors populorum, sed illorum culpa, mouebuntur, ut continue mouentur, omnia fundamenta terrae. Quod quidem uniuersale orbis malum suis quo subtimens posteris Benedictus, sic de Abbate edisserit inter alia: Abbas, qui prae esse dignus est monasterio, semper meminisse debet, quod dicit, & nomen maioris factis implere Christi enim uices se agere in monasterio existimet. quasi dicat, uices Christi gerit, non tyranni aut ferae. Aurea profecto mei patris admonitio, ac digna, quae uice pictae tabulae aut statuae, superliminaribus domorum praesulum (iam cellulae esse desiens) affigatur. Quare simulatque omnia pene corrupta sunt uitae studia in mundo,

{82.8} Surge Deus iudica terram, quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus.

Tu ipse, o Deus, per teipsum, non per impostores, noster esto arbiter & doctor. Tu, tu inquam, non illi, nempe diri, ac suo a nomine degeneres, quaecunque in terra hac nostra pene a te destituta aguntur, iudica: atque eo sane modo tu totius haeres uniuersi, ac

dominus censeberis: non illi, qui a tuo minime spiritu uocati, sed ui atque ambitu intrusi, nihil antiquius habent, quam quomodo abiecto clementiae nomine atque humanitatis, suis in iudiciis ac finitionibus non te, sed scribas illos ueteres Iudaeorum ac sacerdotes referant. Vos autem qui haec legitis, illius qui pius est pastor, atque haeres a patre delegatus, haereditas sunt. Cui honor sit & laus in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXXXIII. Canticum psalmi Asaph.

{83.2} Deus quis similis tibi? ne taceas, neque compescaris Deus.

Quaecunque opinentur alii, cur Vates istud composuerit canticum, nos interim nihil comperti habentes, dicimus Dei populum hic queri se a finitimorum impetu hostium bellis & iniuriis: idcirco illos, anteaquam uictoria potiantur, absumi, radicitusque euelli rogitat. Effigies haec est Ecclesiae, quae inter dum adeo saeue cum ab haereticis, tum a fucatis religiosis uexari contingit, ut fere a sponso negligi videatur. quare maximo quanto potest clamore, atque anxietate, ut hi solent qui in profundum aliquem puteum aut amnem delapsi sunt, orat, ex-
[exclamatque]

{pdf 616, p. 300}

-clamatque: Deus quis similis tibi? ne taceas, neque compescaris Deus. Mi Deus, inquit quis adeo, ut tu, qui Deus deorum diceris, potens est, atque ad ferendas suppetias facilis? ne igitur amplius taceas, ne dissimules, ne ad tam patentes conniueas turbas: hucusque enim tacuisti, uimque illam tuae potentiae infinitam compescuisti: iam, oro, qualis sis ostende.

{83.3} Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, & qui oderunt te, extulerunt caput.

Illud non praetermittendum, in primo uersu, quis similis erit tibi, in hebraeo non inueniri, sed sic tantummodo, ut uertit Felix: Deus ne taceas tibi, ne sileas, & ne quiescas. Hisce enim repetitis uocibus, insupportabilem omnino praetendit animi dolorem. Sed neque illud quod nostra habet aeditio, suo caret affectu: res quidem est, quae ingentem in anima ualde anxia commouet admirationem. Quis similis, inquit, tui? quis tam potens? tam certus? tam ab omni simulatione alienus? Ecce enim facinus plane intolerandum. Inimici tui perstreptentes, tumultuantesque, ac caput, tanquam te in pugna uicerint, extollentes, ira atque armis insonuere. Addunt & aliud manifestissimum in te odii signum. Nam

{83.4} Super populum tuum malignauerunt consilium, & cogitauerunt aduersus sanctos tuos.

Isti, inquit, maligni, perfidiosique uilitigatores, nequissimum inierunt consilium contra populum tuum, nempe contra illos, qui idcirco mundo infensi sunt, quia de mundo non sunt. Etenim mundus quos suos esse non dubitat, amat, amplectitur, suisque ditat bonis: ut fere sunt fastuosi, arrogantes, inuidi, libidinosi: hi quidem

cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Absconditos tuos, habent Hebraei: hoc est, qui occulta illis ipsis arrogantibus ratione, tibi curae sunt, ac tutelae. Res quidem obstrusae spiritus sceleratis omnino obiectae sunt ingeniis. Sed quid tandem, longum post strepitum minarum & oblocutionum, cogitauerunt? quid machinati sunt? quid dixerunt inter sese?

{83.5} Dixerunt: Venite & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra.

Adeste, inquit, o nostri coniuratores, atque ita illos uarie dissipemus disperdamusque, ut amplius gens non sint (sic Felix interpretatur) nec nomen iusti, aut memoria in terris amplius sit reliqua. Intereant funditus, qui nostrae aduersantur tyrannidi atque imperio. Videor hic mihi uerba illa audire regis Aegypti de Hebraeis: Venite, ait, opprimamus eos, ne forte multiplicentur. Siquidem tyrannis illa in primis est cura, ne boni multiplicentur: quare acerbissimae interdum in ciuitatibus audiuntur proscriptiones, exilia, neces, calamitatesque diuersae & crudeles. Opprimamus, inquit, illorum nomen, fortunasque diripiamus: alioqui quis nostris obtemperabit legibus? nudi certe nudis imperabimus parietibus. Haec sane, mi Lector, consilia sunt Aegyptiorum, quorum moribus atque insolentia tota iam corrupta est bene uiuendi puritas, nutat fides, ac lacera, uel usque ad secretissimum Dei thronum clamat innocentia, queriturque nullam sibi in terris sedem iam esse.

{83.6-8} Quoniam cogitauerunt unanimiter simul, aduersum te testamentum disposuerunt tabernacula Idumaeorum & Ismaelitae, Moab & Agareni, Gebal & Ammon, & Amalech, Alienigena cum habitantibus Tyrum.

Colluuiem hic narrat hostium populi Dei Vates, qui percusso ueluti foedere inter sese, in Deum ipsum conspirasse uisi sunt. Verum nihil prope agimus. nisi a spiritu edoctus unusquisque, qui sint inter nos Idumaei aut Ismaelitae, qui Ioseph emant puerum, qui Moabitae, qui Agareni, & id genus alii Ecclesiae hostes, prudentissime apud se discernat. Aliter certe tot inter hostes positi, & eos quidem qui nostro notati sunt symbolo, uix absque periculo tuti erimus. O infelicitas (clamat Hieronymus) non potest populus Dei tantam in bono habere concordiam, quantam mali habent in malo? Notat Kimhi Hebraeus, diuturnum hic praelium per dictionem Tabernacula, signari, quibus meridionales maxime populi, ut sunt Ismaelitae, Aedomitae, Agarenique ab Agar Abraham ancilla procreati, utebantur. Hi enim cum caeteris, qui hic a Vate con-

[connumerantur]

{pdf 617, p. 300v}

-numerantur, infestissimi semper extitere Iudaeis hostes: ut in praesentia sunt quoque inter nos, quorum umbra fuere populi illi ferales & indomiti. Idumaei quidem, seu Aedomitae, ab Aedom, qui & Esau, originem habuere: hostes nimirum acerrimi populi Israel, quemadmodum Esau fuit Iacob. Israelitae ab Ismael filio Abrahae prognati sunt, Moab & Ammon, unde Moabitae & Ammonitae denominantur, a Loth e duabus suis filiabus descenderunt. Agareni uero ab Agar, ut dixi, ancilla Abrahae, quam Ceturam esse, quam post mortem Sara in uxorem duxit Abraham, nonnulli opinantur. Et hi

malunt a Sarra Sarraceni, quam Agareni ab Agar dici. Gebal siue Gebalitarum originem se ignorare affirmant doctiores: secus autem inducti, qui de omnibus disserere, etiam cum iniuria spiritus, non uerentur. Quod si tamen de Gebalitis aliquid suspicari fas est, non absurdum forsitan erit opinari posteros illos fuisse Hebal unius ex filiis Iectan, ut in decimo Geneseos capite uidere licet. Amalech item, ex quo Amalechitae, filius fuit Eliphath filii Esau. Caeterum alienigenae. Hebraeis est Philistiin, qui perpetui fuerunt hostes Iudaeis. Tyrii autem olim confoederati cum Iudaeis, una postea cum caeteris finitimis populis a foedere desciscentes, iunctisque copiis cum rege Assyriorum eos admodum praeliis infestarunt. quamobrem additum est,

{83.9} Etenim Assur venit cum illis, et factis sunt in adiutorium filiis Loth.

Hoc est, & Moabitis atque Ammonitis. Hi itaque omnes uno animo, licet diuersis temporibus, in Dei populum, imo in ipsum Deum conspirantes, foedus sanxerunt, sanciantque continue, ac castra ad proborum exitium metati, nihil non agunt, quo probitas e terris excedat, aut una cum fidei exercitu in bello occumbat. Verum, o Domine, o, cui non tantum res coelestes, quantum quoque terrenae atque imae sunt curae,

{83.10} Fac illis sicut Madian & Sysarae, sicut Iabin in torrente Cyson.

{83.11} Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terrae.

Rursus:

{83.12} Pone principes eorum sicut Oreb & Zeb, & Zebee, & Salmana.

Selah ante hunc uersum positum nos admonet illorum quae nunc fiunt, quorumque imagines ea quae dicta sunt de gente illa Iudaeorum populo infensa atque odiosa, adumbrabant. Adeo uix credi potest piorum uitam non solum ab exteris, uerumetiam ab ipsis propinquis, atque eiusdem sanguinis, religionisque hominibus assidue uexari: ut non raro Iudaeis contigit. Caeterum Madianitae a Madian Abrahae filio descenderunt, qui iunctis sibi Amalechitis, atque aliis Iudaeorum nomini, atque eorum successibus inuidens, omni fere anno regionem illam militum incursionibus profligantes, ita illis molesti erant, ut in speluncis eos saepenumero sese abdere cogerent. Quos tamen Deus ita postea, Gedeone duce, metu exterruit, ut se mutuis confusi dispalatique contrucidarent uulneribus. Porro Sysara fuit dux exercitus Iabin regis Cnaanitarum, qui propter torrentem Cyson, Endorque fontem a Deo debellatus, actusque in fugam a Iael uxore Heber Cinei clauo capiti infixio interemptus fuit. Oreb uero & Zeb, Madianitae factionis principes in praelio capti a populo occisi sunt, quemadmodum illorum reges Zebee & Salmana a Gedeone. Qui quidem omnes facti sunt ut stercus terrae: nam de illis legitur, quod illorum corpora ab undis correpta, atque ad littus proiecta, sine honore inhumata iacuere. Unde sic Paraphrastes: Qui perierunt in Endor relictis ad stercorandos agros insepulti. Eodem porro fati genere periire

{83.12-13} Omnes principes eorum qui dixerunt, haereditate possideamus sanctuarium Dei.

Sanctuarium Dei appellat religionis cultum una cum tabernaculo atque arca foederis, quae omnia maximam conciuerant apud exteros in Iudaeos inuidiam. Quare gens illa

impia utpote numine uacua, sic inter se: Iure haec quidem nobis contingunt haereditario, idcirco ui atque armis illa adeamus. Atqui haec fors a Moabitis, quo maius excitarent odium in Iudaeos, in castris iactabantur. Nam hi questi fuerant se a Iudaeis eiectos e terra sibi debita, cum Aegyptios fugerent. Eam ob rem Iepte Galaaditarum duci se contra eos ad pugnam cum exercitu praeparan-
[praeparanti]

{pdf 618, p. 301}

-ti, percunctantique cur Ammon contra Israellem arma mouisset, respondit: quia tulit Israel terram meam quando ascendit de Aegypto, a finibus Amon usque Ieboch, atque Iordanem. Et de his satis. Dei sanctuarium & templum, quod sibi lege quodammodo haereditaria poscunt impuri & flagitiosi, cedentium unitas est, de qua sic Paulus: Templum Dei sanctum est, quod estis uos. Ammon uero acerrimum Israelitarum hostem, e Loth tamen Abrahae consanguineo, nempe illius fratris filio descendantem, populum turbidum interpretantur. Heu quam saepe Christi sponsa a propriis filiis, a familiaribus, ab ipsis quoque, quorum fidei a sponso peregre proficiscenti commendata est, affligitur & uulneratur. Verum tu o qui potes, simulac tam efferi sunt cum suis foederatis Ammonitae isti superbissimi, ut nullis quamlibet instructis cedant proborum copiis,

{83.14} Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti.

En mulcta eis digna, qui spem suam perinde atque si imae res istae mundi aeternae essent, in fortunae uolubilitate firmare nituntur, Deum autem solidum bonum contemnunt. Hos itaque (postquam sic turpissimi illorum mores exigunt, neque aliquid quod firmum sit expetunt) rotae persimiles fac, ac stipulae, quae uento exposita huc atque illuc circumfertur: nempe inconstantes, uarios, atque in omnibus animi leuitatem demonstrantes. Ad haec

{83.15-16} Sicut ignis qui comburit syluas, & sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, & in ira tua turbabis eos.

Mirum quam excandescenti commoueat affectu Vates in illuuiem istam hominum Dei sanctuarium dehonestare conantium. Hi quippe sunt magis, qui in Ecclesiae uisceribus laute ociantes, animantium more saginantur, quam qui extra positi, & ui & armis in bonorum coetus crudelissime debacchantur. Verum quoniam sterilissimae similes sunt syluae, aut absque fructuum decore nemori, monti quoque altissimo nulli usui apto: sic irreparabili ac concito ab humanis eos tolli uult spiritus euentu, quo sylua opaca densaque arboribus comburi solet immisso igni: aut mons nemorosus, uentisque ob altitudinem undecunque expositus, cuius cacumen flamma ingens aggressa, late omnia ullo absque impedimento depopulatur. Aspice quam aptis utitur Vates similitudinibus ad exprimendam Dei ultionem in hostes Ecclesiae, atque illius partis fautorum, ut fere sunt omnes, qui abiecta mundi gloria & ambitione, suam habent in coelis conuersionem. Non dici facile potest quantum hi mundi iniuriis expositi sint. Caeterum de affectibus illis in Deo horrendis, irae, furoris, & similibus, iam alias diximus: hisce enim uocibus, iusta in illo peccata ulciscendi commotio arguitur. Nonne

summo is exitio dignus censebitur, propter quem adeo offenditur Deus, ut ad iram furoremque prouocari dicatur? At tu uide spiritus suauitatem: uide, inquam, quo dirae illae demum tendant Vatis imprecationes.

{83.17} Imple, inquit, facies eorum ignominia, & quaerent nomen tuum domine.

Icti forsitan & confusi, te iandudum amissum quaerent, qui in lauta alti fortuna, ne tui quidem memoriam retinent. O necessariam uerberum assiduitatem, qua interdum uel ipsi perditissimi Dei hostes admoniti, ex hostibus fiunt amici, ex fugacibus seruis filii, ex hominibus dii. Perfunde, ait, illorum facies confusione & ignominia, fac eos parumper contemptibiles, fac odiosos, ut uel sic ab omnibus consputi, tui laesi nominis placationem quaerere compellantur.

{83.18} Erubescant & conturbentur in seculum seculi, & confundantur & pereant.

Nihil enim ardentissimae huic Vatis exaggerationi posse addi uidetur, adeo uas sibi ardentium affectuum mire ardens, ardentissimus fabrefecit spiritus. Vidisti ne unquam puerum ab aliquo iniuriis affectum, idcirco flentem, causamque suam parentibus interiectis singultibus exponentem? Quid tum pater? Tenelli quidem pueri aequae ad risum atque ad lachrymas facilis partes assumens, in offensorem sub ridens acerbis minacibusque inuehitur uerbis, exaggerat, urget, inculcat, excandescitque, & plagas nescio quas fictas infigere simulat: & haec quidem omnia, non

{pdf 619, p. 301v}

serio quidem, aut quod reuera leues illas alterius pueri iniurias ulcisci quaerat, uerum quo filium placet, uimque illi, qua in se sperare condiscat, insinuet. Ita nimirum interdum pro suis agit Dei spiritus, ne nimis iniuriosorum hominum persecutionibus remorati, quasque a pietissimo patre destituti sint, abiiciant animum, eoque immanitatis prolabantur, ut una cum illis Deum esse negent. Vide exaggerationem: Erubescant, confundantur, conturbent, pereant tandem. Quid his uerbis acrius? Verum id agit, ut resipiscentes Dei gratiam spontaneo reiectam consilio & uoluntate, tum quaerant, tum maximo animi conatu, ut res charae solent, inuentam retineant: atque eo sane modo correcti, mentis oculos longa peccandi consuetudine tanquam catachlysi obnubilatos aperiant.

{83.19} Et cognoscant quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus in omni tetra [sic, terra].

Vtrunque enim populum, siue eum qui fide per gratiam seruatur, siue illum qui induratus suapte sponte aeternis tradendus est poenis, Dei nomen immensum, atque unice tremendum, in terris fateri necesse est. Sic Paraph. Ut sciant te esse illum, cui soli nomen est rei respondens, altissimo domino, in omnia potestatem habenti per uniuersam terram. In alio psalmo sic de se loquitur Vates: Psallam nomini domini